Mosso da gran pietd.si deliberd di fermarsi in Roma et pro-
curare con orationi et esteriori aiuti di far un hospitale d* Incura-
bili; et gli fu in favore il cardinale Sauli, il quale gli diceva: « Sem-
pre che non havete danari, venite a me,» Et papa Paolo quarto,
che all’hora era protonotario, si gli fece compagno et P'aiutava:
del quale ho visto le amorevoli lettere, quando mio padre fu tor-
pate & Genova, che gli scriveva. Et dopo sua partenza il detto
protonotario andd a Venetia, et, per quanto ho inteso, fece ivi un

" hospitale secondo il modo di quello di Roma. Altre tanto fece

messer Bartolomeo Stella, il quale, essendo ricco et molto galante
giovane, andd a Roma per solazzo, qual mio padre vide, et gli
piacque molto, et desiderava darlo tutto a Dio. Et tanto fece che
lo mandd con chierica in capo alla sua cittd di Brescia. Et che
¢id sia vero, io n'ho havuto letters et presenti, tanto bene volea
a mic padre. Non si poteva il medesimo mio padre satiar di far
buone opere, si che fatto I’ hospitale s’adoperd di far un monaste-
rio et mettere in strettissima clausura le GCompertife, ponendogli
persone d’importanza, che n’havesser cura, quali m’& riferto che
perseverano in buona fama. Ma il Signore lo volse provar di cosa
che al suo senso diede gran molestia, et fu questa che messer Se-
bastiano Sauli, fratello de! cardinale Sauli, lo tenne due anni in
casa sua ef lo governd con il suo famiglio et la sua mula, non
volendone alcuna ricompensa. Poi, che bisogno secreto di serit-
ture gli accadesse, io non lo so; ma egli fece tal richiesta a mio
padre, che si contentasse di fargli questo piacere, di scrivere da

‘una hora del giorno al suo scagho, La qual richiesta diede gran

molestia al cuore di mio padre, qual considerava da un canto
come s'era offerto a Dio et al servitio de’ poveri: et parendosi
inchinato al guadagno, si dispose di non voler piti guadagnar cosa
alcuna, ma abbandonar ogni negocio per amore di sua Maestd et
per mortificarsi; et havendo gii fatto questo, non voleva per modo
alcuno totnar indietro: dall’altro canto considerava 1'obligo gran-
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dissimo, che haveva al cardinale et al suo fratello messer. Seba.

- stiano, et non sapeva dove voltarsi.- Finalmente, aiutandolo i{ 8i.

gnore, si risolse et andd al detto messer Sebastiano et gli disse -
« Conosco 1’obligo grandissimo che io ho a v. 5., ma ancora veggo
che, s’io entvo a occuparmi in negotii secolari, Dio havera in me
poca parte.» Et con altre parole simili lo pregd che I havesse per
iscusato; et per gratia di sua Maestd quel piglid il tutto in bene,
M4 poi gli occorse cosa che pit lo stringeva, qual & che’l cardinale,
infermo a morte trovandosi, madonna Mariola, sua madre, si part